DISPUTATIONIS PRÆPARATORIÆ
QVÆSTIO SEXTA

DE SS. SCRIPTV-
RÆ INTERPRETATIONE,
ET CONTROVERSIARVM

Religionis NORMA ac IUDICE,

AD QVAM

In illustri Gymnasio Lauingano,

DIVINA ASSISTENTE GRATIA,

PRÆSIDE

GEORGIO ZEÆMANNO SS.

Theolog. Doctore & Professore p.

Die quarto Iulij, horis antemeridianis

RESPONDEBIT

LUDOVICUS HEILBRUNNER Neoburgensis.

IMPRESSA LAVINGÆ IN TYPOGRAPHEO
Palatino, Anno DOMINI

M.DC.VI.

Coll. diss. A
239, 19

Diss. A. 239/19

9. BV

[Handwritten scribbles]

REVERENDA DIGNITATE, ERUDITIONE EXCELLENTI, AC PIETATE spectabili Clarissimis Viris, Dn. IACOBO & Dn. PHILIPPO HEILBRUNNERIS, fratrib⁹ germanis, & Dn. TOBIÆ BRVNON¹, S. Theologiæ Doctoribus eximijs, & celebriorum inclyti Palatinatûs Neoburgici Ecclesiarum, Aulicæ, Lauinganae & Burglengensfeldensis Pastoribus, adiunctarumque Inspectoribus dignissimis, &c. Reuerendis item ac doctiss. Viris, Dn. M. CHRISTOPHORO ZEÆMANN O seniori, & M. CHR. Z iuniori, Ecclesiarum Schvvandorffensis & Labarensis Pastoribus vigilantissimis, Dn. Socero, Affinibus, Parenti & Fratri æternùm sibi honorandis S. P. D.

Sächs.
Landes-
Bibl.

Pigh lib. 1. Eccl.
hierarch.
Georg. Gotthar.
con. Herb. p. 49.

Hieron. Apolog.
ad Domn.

Quòd in præparatoriâ hac de S. Scriptura disputatione tam diu immoror, aduersariorum (nunc - Romanensium) facit peruersitas, qui vltimum causæ suæ præsidium in eâ collocant. Cùm enim experienciâ edocti norint, pessimè suis rebus inde consultum, quòd Prædecessores ipsorum cum Megaladro Luthero in Scripturarum certamen descenderint, quippe in quibus pleraque fidei suæ dogmata expressis verbis NON continentur; eapropter aliâ ipsi methodo rem aggressi ipsissimum fidei nostræ principium tantùm non radicatùs conuellere satagunt, dum Scripturæ auctoritatem horribiliter extenuant, libris Canonicis Apocryphos exæquant, fontibus turbidum vulgatæ versionis riuulum præferunt, nec non de Scripturæ obscuritate, imperfectiõne & insufficientiâ blasphemè declamant; hoc nimirum fine, vt ad disputationem de cæteris inter nos & ipsos controuersis dogmatis, ex Solâ Scriptura instituendam nunquam pertrahi possint, Quod suum institutum (cauteriatæ conscientiæ argumentum) Colloquio Ratisbone, proximo plus satis contestatum fecerunt; ex quo tamen ipso per Dei gratiam Orbi dudum innotuit, nihil esse, quam obrem meliorem esse causam, suam Papistæ existiment, postquam ad Iesuitas patronos peruenit, Quod etiam ex meis hysce qualibuscunque disputatiunculis quemuis æquum lectorem (liuidos enim balatrones, qui quæ non intelligunt, damnare, & non quid, sed quantum Pro & Contra inflato Spiritu dicant, ponderare solent, quis moretur?) animaduersurum spero. Vobis autem, Reuerendi, Clarissimi, Humanissimi que Viri, Patres, Affines, & Frater charissimi, quare Themata hæc offeram, geminus me instigat stimulus. Vnus est vestrorum in me meritorum cumulus, quibus me vobis sic deuinxistis, vt secundum Deum & Illustrissimum nostrum, & lucem ipsâ qua fruor, & hanc, quam hic viuo, vitam, imò totum me vobis debere ingenuè fatear. Alter stimulus est meus erga vos filialis fraternusque amor & obseruantia, quibus sic erga vos (quod Deus & vos ipsi nostis) pariter afficior, vt vos mihi charissimos proximosque in solenni hac compellatione sequestrare nec voluerim nec debuerim. Sed abiungo; vos mei, vt estis, estote; ego vester ero semper. Deum æternum Patrem Domini nostri Iesu Christi subnixè oro, vt ipse vos in Ecclesiæ suæ, mei, meorumque emolumentum diutissimè sospites conseruet. Lauinga 8. Iunij, ipsa die Pentecostes Euangelicæ, Anno 1606,

Obsequentissimus & studiosissimus

Filius, Affinis & Frater vester

Georgius Zeeman D.

DE SS. SCRIPTURÆ INTERPRETATIONE, ET CONTROVERSIARVM Religionis NORMA ac IUDICE.

I.  UM Scriptura nonnullis in locis obscura sit, recto nunc ordine quæstio de dextrâ eius Interpretatione sequitur. Nam *Scripturæ non in legendo sunt, sed in intelligendo; & Euangelium non in verbis Scripturarum est, sed in sensu: non in superficie, sed in medulla: non in sermonum foliis, sed in radice rationis.* Et tantum valet adulter sensus, quantum corruptor stylus. Hilar. ad Constant. August. p. 233. Hieron. aduers. Lucifer. to. 2. p. 147. Idem in Galat. 1. to. 9. col. 162. B. Tertu. de præscript.

II. Extra controuersiam est, tum quòd Scripturæ Interpretatio necessaria sit, tum quòd ea cum Spiritûs S. diancea consentire debeat. Nam vt Bernhard. epist. ad frat. de monte Dei col. 171. Basil. An. 1566. ait: *Quo Spiritu Scripturæ factæ sunt, eo Spiritu legi desiderant, ipso etiam intelligendæ sunt.*

*Status contro-
uersiæ κατ' ἀρ-
σιν καὶ θεσπ.*

III. Quæ verò genuina sit Spiritûs S. sententia, præcipuè hic quæritur.

IV. Nostra hæc est θεσις, veram certamque Spiritûs S. sententiam eam esse, quæ ab ipso in ipsis Scripturis proposita est & ex iisdem ritè petitur ac demonstratur, adeoque veram Spiritûs S. sententiam non nisi ex ipsis Scripturis desumi ac demonstrari posse ac debere.

Assertio nostra.

V. Optimus igitur Scripturæ Lector est, qui dictorum intelligentiam expectet ex dictis potius, quam imponat, & retulerit magis, quam attulerit: neq. cogat id videri dictis contineri, quod ante lectionem præsumpserit intelligendum. Hilar. l. 1. de Trin. p. 7.

VI. Hinc duæ offeruntur Quæstiones: 1. Penes quem summa sit & infallibilis Scripturam interpretandi authoritas? 2. Quæ media ad verum Scripturæ sensum indagandum necessaria sint? De vtraque

*Partes τῶν κρι-
νομένων.*

Az.

VII. Ad

Pars I. de Summo Scripturae Interprete, & controversiarum Norma ac Iudice.

VII. Ad Priorem dicimus, summum Ius interpretandi Scripturam, fideique controversias diudicandi (quod nonnulli *Iudicium Potestatis* indignant) esse penes Scripturae Authorem, summumque Ecclesiae gubernatorem Spiritum S.

IIIX. Nam 1. Hic optimus suorum verborum interpretis est, 2. Petr. 1, 19. & seqq. 2. Timot. 3, 16. 2. In eodem omnia Summi controversiarum Iudicis *πρωκείμενα* indubiè reperiuntur, puta 1. potestatis in conscientias fidemque hominum plenitudo: 2. perfecta rerum iudicandarum scientia; 3. Infallibilitas. 3. munus *ἐλεγκτικὸν καὶ κριτικὸν* ei perspicuè tribuitur Iohan. 16, 8. Actor. 15, 28. unde *Spiritus IUDICII* Esai. 4, 4. appellatur. Denique Intelligentia Scripturae passim eidem SOLI accepta fertur, veluti 1. Corinth. 2, 5. *Spiritualis homo* (id est, ex Spiritu S. renatus, non solus Papa, uti Bonifacius IIIX. Extrauag. Commun. tit. 8. c. vnam sanct. absurdè explicat) *IUDICAT omnia*. 1. Iohan. 2, 20. *Vos unctiorem habetis à Sancto illo profectam, & nostis omnia*. Iohan. cap. 6, v. 45. ex Esai. 54, 13. *Erunt omnes διδάκτοὶ τοῦ θεοῦ, &c.*

Vox Spiritus S. Scriptura.

IX. VOX SUPREMI huius Iudicis decisiva est S. Scriptura, quae ipsa tamen non perfecta solùm & vnica doctrinae vitaeque Christianae Regula (ad quam dogmata omnia sunt exigenda, & vel probanda *ὁμολησά*, vel reiicienda *ἐπεσόδοξα*) sed & controversiarum religionis Iudex verè dicitur.

X. Norma, inquam, est Scriptura; quippe cui cuncta *τὸ κανόνος* attributa competunt: puta quòd 1. publicà Dei auctoritate ordinata, 2. certa & infallibilis, sibi que per omnia consentiens, 3. suprema & generalis, 4. perfecta est. Sed & Iudex verè dicitur, quia Vox est seu Verbum Spiritus S. adeoque organon illud, quo Spiritus S. potestatem suam iudiciariam exercet.

XI. Assertionis nostrae argumenta hæc sunt:

I. ex ijs dictis sumitur, quibus S. Scriptura nec additionem nec detractionem pati dicitur, eiusque Iudicium in omnibus controversijs de dogmatis fidei, Dei que cultibus VNICE audiri iubetur, veluti

Deuter 9, 2. *Non addetis ad verbum, quod vobis loquor, nec aufertis ex eo, vt custodiatis mandata Domini Dei vestri, quæ ego præcipio vobis.* cap. 5, 32. *Custodite & Facite, quæ præcepit Dominus Deus vobis: non declinabitis neque ad dextram, neque ad sinistram.* cap. 12, 32. *Quodcumque præcipio tibi, hoc (TANTVM) facito, nec addas quicquam, nec minuas*

minus ex eo. Vide ibidem cap. 31, 11. & seqq & Numer. 15, 39, & 40.

Pfalm. 19, 8. Apostolorum doctrina *Regula* dicitur.

Efai. 8, 20. *Ad Legem & ad testimonium.*

Luc. 16, 29. *Habent Mosen & Prophetas, audiant illos.*

Iohan. 5, 39. *Scrutemini Scripturas.*

Galat. 1, 8. *Licet nos aut angelus e caelo euangelizet vobis, praeterquam quod euangelizauimus vobis, anathema sit.*

2. Petr. 1, 19. *Habemus firmiorem sermonem Propheticum, cui benedicimus Attendentes, &c.* Vide quoque Proverb. 30, 6. Ezech. 20, 18. Apocalyp. 22, 18. & 19.

XII. Argum II. ex 2. Timot. 3, 16. Heb. 4, 12. & Ephes. 2, 20. petitur, vbi Scriptura $\pi\epsilon\delta\varsigma \epsilon\lambda\epsilon\gamma\chi\omicron\nu$ (hæreleων omni in confutatione) sufficienter utilis, & sermo Dei non modo $\zeta\omega\mu\ \kappa\alpha\iota\ \epsilon\nu\theta\upsilon\gamma\eta\varsigma$, vivus & efficax, sed & $\kappa\epsilon\mu\tau\iota\kappa\omicron\varsigma \epsilon\nu\theta\upsilon\mu\eta\zeta\epsilon\omega\nu\ \kappa\alpha\iota\ \epsilon\nu\nu\omicron\iota\omega\nu\ \kappa\alpha\rho\delta\iota\alpha\varsigma$, hoc est, cogitationes & conceptiones cordis **DIIVDICARE**, tota denique Ecclesia super fundamentum Prophetarum & Apostolorum extructa dicitur. Huc pertinet, quod scripta Mosis & Prophetarum frequenter **IUDICIA** Domini appellantur Psalm. 19. & 119.

XIII. Argum III. inde sumitur quod ex libris, & iuxta Pauli Euangelium (Epistolis ipsius comprehensum) orbis iudicandus, imò Christi sermo incredulos **IUDICATURVS** dicitur Danie. 7. 10. Apocal. 20, 12. Rom. 2, 16. Iohan. 12, 48. Quod si Scriptura in nouissimo die vox iudicis futura est, utiq; ex eadem omnium religionum Doctores & Dogmata hoc in seculo iudicanda sunt. Hinc Christus, *Qui non credit, iam IUDICATVS est* (per Scripturam utique Marc. 16, 16.) Iohan. 3, 18. & cap. 5, 45. *Est qui vos accusat* (& accusando **IUDICAT** & condemnat) *Moses.*

XIV. Argum. IV. ab illis testimoniis, quibus **SOLA** Scriptura (absque aliarum Normarum mentione) Ducibus & Regibus populi Dei, eorumque subditis, tanquam regula religionis & cultus, à Deo commendatur, velut Deuter. 17, 18. Iosu. 1, 7. & 23, 6. 3. Reg. 2, 3. 4. Reg. 17, 37. Quò pertinent exempla tum piorum Regum, qui reformationes suas ad **VNICAM** Legis scriptæ normam instituerunt, (vide Colloquium Ratisbo Sess. 3. p. 88 & sequ.) tum impiorum, qui à Deo reprehensi & puniti sunt quòd in cultu Dei instituendo à normâ Scripti verbi quacunque intentione recesserint. Iam verò *qui reprehendit & punit eos omnes, qui à scripto Dei verbo, quacunque in-*

tentione recedunt, & vel ad dextram vel ad sinistram desleclunt, is hoc ipso facto perspicue testatur, Scriptum verbum debere esse unicam normam, ad quam cultus omnis conformari debeat. Cuius propositionis apodictica Necessitas alibi (cont. Tañer.) Sole clariùs à nobis ostensa est.

XV. Argum. V. ab exemplo Christi & Apostolorum, qui dogmata sua probaturi ad SOLAM Scripturam prouocarunt Matt 23, & seqq. & 22, 29. Luc. 24, 25, 27, 45. & seqq. Iohan. 5, 39. Actor. 17, 2. & 3: 18, 24 & 23: 24, 14: & 26, 22. Rom. 1, 2. 1. Corint. 15. & c.

XVI. Argum. VI. ab illustri exemplo Berœensium, Pauli conuersiones iuxta Scripturam examinantium Actor. 17, 11.

XVII. Argum. VII. à Pauli præcepto, quo omnem Scripturæ Interpretationem τῆ πῖσει ἀνάλογον esse iubet Roma. 12, 6. Cui consentiens Petrus ἰδίαν ἐπίλυσιν, hoc est interpretationem ex proprio cerebro siue priuati siue publici hominis ortam, & à mente Spiritus S. alienam reijcit 2. Epist. 1, 20.

XVIII. Argum. VIII nascitur inde, quòd fidem nostram ex Scriptura accendi, & in iudicium eius postremo resolui oporteat. Roman. 1, 16: & 10, 17.

XIX. Argum. IX à S. Patrum testimonijs magno numero allegatis in Colloqu. Ratisbonen. Sess. 8. p. 206. & seqq. Inter quæ cum primis hæc obseruentur:

Basil. Epist. 80. ἡ θεόπνευτος & ἡμῖν διαιτησάτω γραφή. καὶ παρ' οἷς ἀν' εὐρεθῆ τὰ δόγματα σωθὰ τοῖς θείοις λόγοις, ἐπὶ τῆτοις ἡξεε πάντως τῆς ἀληθείας ἡ ψῆφός.

Chrysosth. in 2. Corinth. homil 13. Habemus omnium exactissimam trutinam, gnomonem & regulam, diuinarum legum assertionem. Idem in Gen. homil. 13. col. 84. to. 1. Scriptura seipjam interpretatur.

Augustin. de nupt & Conc. l. 2. c. 33. Ista controuersia Iudicem querit. Iudicet ergò Christus, &c. Iudicet & cum illo Apostolus. Sed desino, ne actum agam.

XX. Argum. X. ab ipsorummet vertiginosorum Papistarum confessione, qui pro laruati sui Iudicis potestate astruenda, ad iudicium Scripturæ puta Matth. 16, 18. Tu es Petrus, &c. Luc. 22, 32. Ego rogauim pro te, &c. & Iohan. 21, 17. Pasce oues meas, &c. contugiunt.

Arque hæc de supremo Iudice & Iudicio.

Quomodo loquitur qua. XXI. Iudicium (quod vocant) Confessionis seu Testimonij est genus Iudicium penes Ecclesiam, eiusque membra, Doctores puta & Auditores, debito tamen

to tamen

eo tamen ordine. Nam Iudicium (vt sic loquar) *θεοφητικὸν* eorum *fit penes Eccle-*
 est, qui interpretationis dono à Deo instructi sunt, vel in Ecclesiastico *siam.*
 Ministerio versantur; *δοκιμαστικὸν* verò omnibus Christianis com-
 mune est.

XXII. Hoc verò Iudicium non absolutum est & *αὐτοκράτορικόν*,
 sed ministeriale, & ad Scripturæ regulam adstrictum. Nec enim Scri-
 ptura ad Ecclesiæ iudicium accommodanda, sed Ecclesiæ interpreta-
 tio ad Scripturæ vocem vnicè exigenda est.

XXIII. Theologi igitur religionis controversias non ex potestate
 pratoriâ, sed vt *ministri* 1. Corin. 4, 1. nec SINE, sed EX Scripturâ, &
 SECUNDVM eam diiudicare debent. 1. Petr. 4, 11.

XXIV. Et valet eorum Interpretatio non propter ipsorum ordi-
 nem, gradum, dignitatem, multitudinem, vel consensum, sed qua-
 tenus cum Scripturâ congruit, iuxta hæc testimonia.

Deutero. 17, 8. & seqq. *Si difficile, &c.* vbi Synedrales iudices ex
 politico & Ecclesiastico ordine electi, vi textûs Hebræi tum ad Legem
 scriptam (Hebr. *os Legis*) tum ad sententiam ab ipso Deo in causis
 dubijs *ἀμέσως* reuelandam (Hebr. *os Verbi, quod annuntiauerint*)
 astringuntur. Nam verba isthæc. *Facies secundum os Legis, &c.* non
 sunt absoluta promissio sed necessaria normæ conditio.

Malach. 2, 7. *Labia Sacerdotis custodient scientiam, & Legem re-*
quirent ex ore eius.

Sic 2. Paralip. 17, 9. *Leuitæ ex Libro Legis Domini populûm do-*
cuisse, & 2. Esdr. 3, 3. & seqq. idem Legem Dei explanatè legisse, & ex-
ponendo sensum per Scripturam ipsam intelligentiam dedisse dicuntur.

1. Petr. 4, 11. *Si quis loquitur, quasi sermones Dei loquatur.*

2. Petr. 1, 20. *Nulla Scripturæ Prophetia propriæ est explanationis.*